
zpravodajzpravodaj sloučených obcí

 Vavřinec • Veselice •

Suchdol • Nové Dvory

Informační
15. ročník • číslo 4 • srpen 2009

Obecního úřadu 

w w w . v a v r i n e c . c z



Prostory budoucího sběrného dvoru 
ve Veselici

Výstava malovaných kamenů 
v TIC Veselice

Výletiště v Suchdole

Posezení u Kulturního domu 
ve Veselici

Posezení seniorů u vleku

2

3

4

5

6



srpen 2009 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 1 -

Vážení spoluobčané,

pomalu končí letošní školní prázdniny a nastává čas příprav k zahájení nového školního 
roku. S touto skutečností se bude muset vyrovnat především naše mládež. Současně také 
končí čas dovolených a věřím, že jste si jej užili každý podle svých představ a načerpali nové 
síly do další práce. Chválihodné je, že se nám umoudřilo počasí, které nám v posledních 
letech přináší stále více problémů. Myslím si však, že pokud k nějakým škodám v naší obci 
došlo, tak je to nic proti tomu co jsme měli možnost sledovat ve sdělovacích prostředcích. 
Pomalu se rozbíhají okresní fotbalové soutěže a tak přeji všem členům jednotlivých 
mužstev místní TJ hodně sportovního štěstí do nového ročníku. Nový trávník na místním 
rekonstruovaném hřišti houstne, ale myslím si, že je moudré rozhodnutí počkat, neunáhlit se 
a hřiště začít využívat až od začátku příštího ročníku. Mezitím se dokončí všechny potřebné 
nedodělky, pořídí vybavení hřiště, jako střídačky, časomíra s výsledkovou tabulí, ochranné 
sítě za brankami apod. Za důležité považuji i to, že si správce areálu tzv. osahá vše potřebné, 
protože každé z hřišť chce svoje. Jedna věc je teorie a druhá věc jsou místní podmínky.

Z událostí za uplynulé dva měsíce od vydání posledního zpravodaje stojí za zmínku, že 
v Suchdole a ve Vavřinci proběhly zdárně místní poutě, počasí přálo díky dobré viditelnosti 
i návštěvnosti rozhledny a pokud někdo nestihl návštěvu výstavy malovaných kamenů 
v Turistickém informačním centru v KD Veselice, má možnost tak učinit ještě do poloviny 
září. Proti původnímu záměru byla výstava prodloužena a zájemci ji mohou navštívit každý 
den mimo pondělí, kdy je zavřeno.

Když se zmiňuji o Kulturním domě ve Veselici, mohu s potěšením uvést, že na jeho rekon-
strukci bylo vydané stavební povolení, které je již i pravomocné. Nyní se bude snažit vedení 
obce využít k realizaci rekonstrukce v max. míře všech dostupných dotačních titulů.

Dopředu se pohnula i příprava na realizaci projektu na obnovu zeleně v obcí tím, že 
byla dvacátého srpna vyhlášena veřejná soutěž na výběr fi rmy, která bude uvedenou akci 
realizovat. Vlastní práce by měly být zahájené na přelomu září a října letošního roku. 
V průběhu září dozná změny i dětské hřiště naší mateřské školy. V jejím areálu budou 
umístěné nové herní prvky a tato akce bude realizována za fi nanční pomoci z Ministerstva 
pro místní rozvoj.

Závěrem chci ještě informovat především spoluobčany z Vavřince, z lokality Řadovky, 
o tom, jak chce vedení obce řešit tamní problémy s parkováním. Rada obce rozhodla, 
na doporučení k tomu účelu zřízené pracovní skupiny, zadat některému z projektantů na 
pozemní komunikace zpracování návrhu řešení na vytvoření parkovacích míst. Tento návrh 
bude následně představen na veřejné schůzi, která se bude konat i za účasti projektanta. 
Členové pracovní skupiny se shodli na tom, že vyřešení situace hodně napomůže zřízení 
co nejvíce parkovacích míst na pozemcích před jednotlivými rodinnými domy. Přesto 
v této souvilosti žádá všechny vlastníky nemovitostí v uvedené lokalitě o to, aby prozatím 
neprováděli žádné úpravy stávajícího stavu. O dalším postupu v dané záležitosti budou 
občané včas informováni.

Miloslav Novotný, starosta obce



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec srpen 2009

 - 2 -

USNESENÍ RO VAVŘINEC ZE SCHŮZE 24. 6. 2009

• Rada obce bere na vědomí návrh Smlouvy o úvěru ve výši max. 1,2 mil. Kč od společnosti 
ČS a. s, pobočka Blansko a doporučuje Zastupitelstvu obce Vavřinec tento návrh projednat 
a schválit na jeho nejbližší schůzi.

• Rada obce bere na vědomí návrh Rozpočtového opatření č. 4/2009 ve výši 436,1 tis. Kč 
na straně příjmů a 1 163,6 tis. Kč na straně výdajů a doporučuje je Zastupitelstvu obce 
Vavřinec projednat na jeho nejbližší schůzi.

• Rada obce doporučuje Zastupitelstvu obce Vavřinec projednat a schválit na jeho nejbližší 
schůzi převod polních cest C2, C3 a C4 v k. ú. Vavřinec na Moravě, o celková pořizovací 
ceně je 5 596 182,76 Kč, do majetku obce Vavřinec.

• Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Finančního výboru Zastupitelstva obce 
Vavřinec, konané dne 25. května 2009.

• Rada obce bere na vědomí žádost TJ Vavřinec o dlouhodobý pronájem Spol. místnosti 
v parku ve Vavřinci a ukládá Osadním výboru Vavřinec projednat na jeho nejbližší schůzi 
podmínky pronájmu uvedené místnosti.

• Rada obce bere na vědomí žádost manželů Lenky a Miloše Bejčkových, bytem Vavři-
nec 141, o zakázání pořádání tanečních zábav v místním parku a ukládá předsedovi 
Osadního výboru, starostovi a místostarostovi obce projednat s pí. Monikou Zmekovou, 
nájemkyní místního parku ve Vavřinci, podmínky pořádání tanečních zábav v parku.

• Rada obce bere na vědomí sdělení Ministerstva obrany ČR, prostřednictvím ředitele 
Vojenské ubytovací a stavební správy Brno, o vyhlášení soutěže na odprodej nepotřebného 
nemovitého majetku státu a mimo jiné i rekreačního střediska ve Veselici.

• Rada obce bere na vědomí návrh Zadání Územního plánu obce Ráječko zpracovaného 
SÚ Blansko, oddělení územního plánování a reg. rozvoje.

• Rada obce bere na vědomí informaci starosty obce, že ke zveřejněnému záměru na odprodej 
části pozemku p. č. 474/1, k. ú. Veselice na Moravě mimo žadatelky pí. Jaroslavy Součkové, 
bytem Veselice 3, nikdo jiný neprojevil zájem o uvedený pozemek a proto rada obce dopo-
ručuje Zastupitelstvu obce Vavřinec schválit odprodej pozemku, jehož výměra bude zjištěná 
vyhotovením geometrického plánu, žadatelce za cenu ve výši znaleckého posudku.

• Rada obce bere na vědomí informaci starosty obce, že ke zveřejněnému záměru na 
odprodej části pozemku p. č. 181/12, k. ú. Vavřinec na Moravě, mimo manželů Pán-
kových, bytem Vavřinec 72, nikdo jiný neprojevil zájem o uvedený pozemek a proto 
rada obce doporučuje Zastupitelstvu obce Vavřinec schválit odprodej pozemku, jehož 



srpen 2009 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 3 -

výměra bude zjištěná vyhotovením geometrického plánu, žadatelům za cenu ve výši 
znaleckého posudku.

• Rada obce schvaluje odprodej sekačky inv. č. 2d/145 za cenu 2 000 Kč.

• Rada obce schvaluje vyřazení kopírovacího stroje typ Lanier 7320, inv. č. 2d/17, který byl 
nahrazen zařízením DEVELOP, typ ineo+ 200, pořízeným v rámci projektu Czech POINT.

• Rada obce souhlasí s ukončením nájemní smlouvy dohodou na obecní byt č. 1, k datu 
30.6.2009, uzavřenou mezi obcí a p. Radkem Štolpou, bytem Vavřinec 61.

• Rada obce nesouhlasí s žádostí pí. Mynaříkové, nájemkyně obecního bytu č. 6, na záměnu 
uvedeného bytu za byt č. 1.

• Rada obce schvaluje poskytnutí neinvestičního příspěvku ve výši 6000 Kč na činnost 
v roce 2009 občanským sdružením SDH Vavřinec, SDH Veselice, TS Vavřinec, OS 
Veselická kaplička, TS Veselice, Svazu tělesně postižených MO Vavřinec, poskytnutí 
neinvestičního příspěvku ve výši 2000 Kč na činnost v roce 2009 ZO ČSV Sloup, dále 
poskytnutí neinvestičního příspěvku ve výši 1000 Kč na činnost v roce 2009 organizaci 
SONS ČR, oblastní pobočka Blansko, Smetanova 3, MS Hřebenáč Sloup. V souvislosti 
s tím ukládá starostovi obce uzavřít s uvedenými občanskými sdruženími smlouvy, 
které budou obsahovat mimo jiné i ujednání o oprávnění obce možnost provést kontrolu 
zaúčtování poskytnutého neinvestičního příspěvku v jejich účetnictví a jejich povinnost 
provést jeho vyúčtování.

USNESENÍ ZO VAVŘINEC ZE SCHŮZE 26. 6. 2009

• Zastupitelstvo obce bere na vědomí zprávu místostarosty obce z jednání rady obce za 
období od poslední schůze zastupitelstva obce.

• Zastupitelstvo obce bere na vědomí zprávu o výsledku přezkumu hospodaření Obce 
Vavřinec za rok 2008.

• Zastupitelstvo obce souhlasí s celoročním hospodařením Obce Vavřinec za rok 2008 bez 
výhrad.

• Zastupitelstvo obce schvaluje Rozpočtová opatření č.1/2009, č. 2/2009 a 3/2009 provedená 
Radou obce Vavřinec v období od minulé schůze zastupitelstva obce.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje Zadání územního plánu obce Vavřinec.

• Zastupitelstvo obce schvaluje přijetí krátkodobého úvěru od společnosti ČS a. s., pobočka 
Blansko, ve výši max. 1,2 mil. Kč, na předfi nancování akcí připravovaných k realizaci 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec srpen 2009

 - 4 -

v příštím období a současně fi nancování akce Zbudování systému veřejných zelených ploch 
pro podporu komunitního života a tur. ruchu v obci Vavřinec a jejích částech.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje Rozpočtové opatření č. 4/2009 ve výši 436,1 tis. 
Kč na straně příjmů a 1 163,6 tis. Kč na straně výdajů.

• Zastupitelstvo obce schvaluje prodej části pozemku p. č. 474/1, k. ú. Veselice na Moravě, 
pí. Jaroslavě Součkové, bytem Veselice 3, jejíž skutečná výměra bude zjištěna vyhotovením 
geometrického plánu za kupní cenu ve výši zjištěné znaleckým posudkem.

• Zastupitelstvo obce schvaluje prodej části pozemku p. č. 181/12, k. ú. Vavřinec na Moravě, 
manželům Pánkovým, bytem Vavřinec 72, jejíž skutečná výměra bude zjištěna vyhotove-
ním geometrického plánu za kupní cenu ve výši zjištěné znaleckým posudkem.

• Zastupitelstvo obce schvaluje záměr odkoupení budovy seníku na pozemku p. č. st. 1201, 
k. ú. Veselice na Moravě, od společnosti Zemspol, a. s. Sloup, za cenu ve výši 380 000 Kč.

• Zastupitelstvo obce schvaluje převod polních cest C2, C3 a C4 v k. ú. Vavřinec na Moravě 
o celkové pořizovací ceně 5 596 182,76 Kč do majetku obce Vavřinec.

• Zastupitelstvo obce schvaluje Rozpočtový výhled obce na období 2010 – 2011.

USNESENÍ RO VAVŘINEC ZE SCHŮZE 22. 7. 2009

• Rada obce ruší veřejnou soutěž na výběr zpracovatele návrhu nového ÚP obce Vavřinec 
a ukládá starostovi připravit novou výzvu, která bude zpravována teprve až po vydání 
nových podmínek dotačního titulu Integrovaný operační program ČR.

• Rada obce bere na vědomí Rozhodnutí Katastrálního úřadu Blansko o schválení změny 
hranic mezi k. ú. Veselice na Moravě a k. ú. Suchdol v Moravském krasu.

• Rada obce schvaluje Rozpočtové opatření č. 5/2009 ve výši 100 tis. Kč na straně příjmů 
i výdajů.

• Rada obce nesouhlasí s tím, aby bylo v rámci realizace akce – Zbudování místní komuni-
kace u RD Kadlecových a Horských ve Vavřinci provedeno zadláždění pozemků v místě 
vjezdu k uvedeným rodinným domům na náklady obce.

USNESENÍ RO VAVŘINEC ZE SCHŮZE 17. 8. 2009

• Rada obce vybrala ze 3 předložených žádostí o pronájem volného bytu ve vlastnictví obce 
pí. Martu Buchálkovu, bytem Sloup 155 a pověřuje starosty obce k uzavření nájemní 
smlouvy se jmenovanou.



srpen 2009 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 5 -

• Rada obce schvaluje Rozpočtové opatření č. 6/2009 ve výši 79,5 tis. Kč na straně příjmů 
i výdajů.

• Rada obce bere na vědomí Rozhodnutí o poskytnutí dotace ve výši 58 259 Kč na dovy-
bavení pracoviště Czech POINT

• Rada obce bere na vědomí informaci ze Státního fondu životního prostředí ČR o schválení 
zadávacích podmínek obci Vavřinec pro vyhlášení veřejné soutěže na výběr dodavatele 
prací na akci – Zbudování systému veřejných zelených ploch pro podporu komunitního 
života a tur. ruchu v obci Vavřinec a jejích částech

• Rada obce ustavuje na zpracování návrhu Plánu činností orgánů obce za mimořádných 
událostí pracovní komisi ve složení: starosta obce, místostarosta obce, a velitelé JSDH 
Vavřinec, Veselice a Suchdol.

• Rada obce bere na vědomí 1. Výzvu MAS Moravský kras k předkládání žádostí o dotace na 
projekty sloužící k realizaci Strategického plánu LEADER na území místní akční skupiny.

• Rada obce bere na vědomí informaci starosty obce o tom, že obci byla zřízena datová 
schránka pro doručování úředních dokumentů.

VOLBY DO PARLAMENTU ČR

Starosta obce Vavřinec podle § 14c písm. f) zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do 
Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, oznamuje, že se volby do Parlamentu České republiky uskuteční 
v územním obvodu obce Vavřinec v  pátek 9. října 2009, v době od 14.00 hod. do 
22.00 hod., a v sobotu 10. října 2009, v době od 8.00 hod. do 14.00 hod., v následujících 
3 volebních okrscích:

Vavřinec pro místní část Vavřinec, se sídlem volební místnosti ve víceúčelové 
budově Vavřinec, Vavřinec čp. 54

Veselice pro místní část Veselice, se sídlem volební místnosti v místní knihovně 
v budově čp. 78

Suchdol pro místní část Suchdol a Nové Dvory, se sídlem volební místnosti 
v budově OV Suchdol, Suchdol čp. 8

Miloslav Novotný, starosta obce



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec srpen 2009

 - 6 -

INFORMACE Z MATEŘSKÉ ŠKOLY VAVŘINEC

Školní rok 2009 – 2010 v Mateřské škole Vavřinec bude zahájen v úterý dne 1. září 2009.
K zápisu do MŠ se v měsíci květnu dostavilo 11 rodičů, kteří podali žádost o přijetí 

dítěte do MŠ Vavřinec. Zřizovatelem MŠ – Obcí Vavřinec byla na žádost ředitelky školy 
udělena opět výjimka z počtu dětí a v přijímacím řízení bylo v 9 případech žádostem rodičů 
o přijetí dítěte do Mateřské školy Vavřinec vyhověno. Z kapacitních důvodů nebyly přijaty 
2 děti. Na školní rok 2009 – 2010 je tedy zapsáno celkem 28 dětí a z tohoto počtu jsou 4 dětí 
s docházkou nejvýše 4 hodiny denně. Dvě děti nastoupí až začátkem roku 2010.

Děti, které budou MŠ navštěvovat, jsou z obcí Vavřinec (10), Veselice (8), Suchdol (6), 
Petrovice (2), Sloup (1) a Němčice (1). Z osady Nové Dvory nebude docházet žádné dítě.

Oproti minulému školnímu roku se počet zapsaných dětí zvýšil, a to o 2 žáky. Navýšil 
se i počet dětí s docházkou celodenní – od 1. září 22+4 (v porovnání se školním rokem 
2008 – 2009, kdy byl počet zapsaných dětí k tomuto dni 18+8). Od roku 2010 navýšení 
počtu zapsaných dětí na 26+2.

S MŠ Vavřinec se rozloučilo 7 dětí a dnem 1. září zasednou do školních lavic 1. třídy 
ZŠ ve Sloupě. Ještě jednou jim všem přejeme mnoho pracovních úspěchů při plnění 
školních povinností!

Délka provozu MŠ zůstává neměnná, stejně tak i složení pracovního kolektivu zaměst-
nanců MŠ. Provoz je od 6.30 do 15.15 hodin.

V průběhu měsíce července a srpna probíhaly v Mateřské škole Vavřinec práce spojené 
s celkovou údržbou a úklidem, čištění koberců.

Co nás čeká a na co se můžeme těšit v novém školním roce?
No přece na nové sportovní vybavení našeho školního hřiště! Už se nemůžeme dočkat! 

Jestli vše poběží podle plánu, oslavíme naše nové dětské hřiště malou zahradní slavností 
spojenou s DRAKIÁDOU samozřejmě za příznivého počasí a za účasti rodičů.

Stravování dětí v MŠ Vavřinec
Stravování dětí bude probíhat stejně jako v minulém školním roce 2008 –2009.
Vedoucí stravování je paní Jitka Ondroušková vedoucí školní jídelny v ZŠ Sloup 

a podrobné informace ke stravování, platebním podmínkám, způsobu odhlašování stravy 
apod. rodičům předá na informativní schůzce.

Informativní schůzka pro rodiče se uskuteční 
v úterý dne 1. září 2009 v 15.00 hodin v MŠ Vavřinec.

Závěrem bych se však chtěla ještě jednou vrátit k minulému školnímu roku 
a z bohatého programu pro děti, rodiče i veřejnost – druhé poloviny školního roku 
2008/2009 vybíráme:

  LEDEN:
• Aerobik pro děti
• Den otevřených dveří v ZŠ Sloup

 ÚNOR:
• Zápis do 1. třídy ZŠ Sloup
• Vítání občánků v obci
• Aerobik pro děti



srpen 2009 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 7 -

• Masopustní rej masek obcí
• Maškarní karneval za účasti rodičů

 BŘEZEN:
• Aerobik pro děti
• Návštěva zábavného představení pro 

děti „Tetiny na dvorku“
• Návštěva písničkového pořadu Jaro-

slava Uhlíře v Blansku
• Hodina zkoušení a zpívání

 DUBEN:
• Velikonoční tvořivá dílna pro děti 

a rodiče
• DEN ZEMĚ – sběr odpadků v Morav-

ském krasu za účasti rodičů, třídění 
odpadů a závěrečné posezení u ohýnku 
na školní zahradě

• Aerobik pro děti
• Fotografování dětí
• Návštěva divadelního představení v MŠ 

Sloup „Zvířátka a loupežníci“

 KVĚTEN:
• Zápis do MŠ
• Aerobik pro děti
• Oslava Dne matek – veřejné vystoupení 

dětí se svým programem
• Návštěva místní knihovny – beseda 

nad knihou ve spolupráci s paní Alenou 
Kakáčovou

• Divadelní představení pohádky: „O pej-
skovi a kočičce“ – divadlo Radost v Brně

• Beseda s ilustrátorem dětských knih 
Adolfem Dudkem

• Návštěva příslušníků POLICIE ČR 
– beseda, praktické ukázky… za účasti 
kamarádů z MŠ Sloup, společné hry na 
školní zahradě

• Návštěva MŠ Němčice – Beseda s kyno-
logem – plemena psů, výcvik psů, správné 
chování dětí k pejskům, společné hry dětí 
v MŠ, prohlídka a seznámení s obcí Něm-
čice

 ČERVEN
• Turistická vycházka do Veselice – 

s návštěvou rozhledny
• Výlet KONĚBUSEM do Petrovic a MŠ 

Žďár – ke Dni dětí
• Návštěva u Nikolky Kovaříkové na 

zahradě – oslava narozenin
• Návštěva u profesionálních hasičů 

v Blansku
• Účast na přehlídce policejní a záchranář-

ské techniky a vybavení – rozsáhlá veřejná 
akce pro školy na stadionu v Blansku

• Turistická vycházka do Suchdolu
• „Poznáváme Moravský kras“ – výlet 

s rodiči
• Vítání občánků v obci
• Malá maturita – pasování školáků
• Návštěva na Obú Vavřinec – představení 

budoucích prvňáčků panu starostovi – spo-
lečná beseda, fotografování

• Požární poplach spojený se zábavným 
odpolednem pro děti a rodiče

Za kolektiv zaměstnanců MŠ Vavřinec 
Eva Kaššaiová

ZPRÁVY Z KNIHOVNY VE VAVŘINCI

Provoz v knihovně bude zahájen v pátek 3. září. Půjčovací doba je stejná, a to každé 
pondělí a pátek v době od 17 do 18,30 hod. Čtenář zaplatí poplatek: dospělý 20,-Kč, děti 
a důchodci 10,- Kč na rok. Náš knihovní fond je rozšířen i o zapůjčené tituly z Městské 
knihovny v Blansku. Je ale nutné tyto knihy co nejdrříve vracet, aby si je mohlo vypůjčit 
co nejvíce čtenářů. Pokud některý čtenář má zájem o další knihu, která není v našem 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec srpen 2009

 - 8 -

knihovním fondu, pokusím se ji zapůjčit v blanenské knihovně. Budou zakoupeny i novější 
knihy naučné a doporučená četba pro mládež. Čtenáře, kteří dosud knihy nevrátili žádám, 
aby tak učinili co nejdříve. Po předchozí domluvě je možné využít také přístupu na veřejný 
internet. K dispozici je i možnost vypůjčení Informačního zpravodaje naší obce, včetně 
jeho starších vydání.

Na návštěvu stálých i nových čtenářů se těší knihovnice 
Alena Kakáčová

ZPRÁVY Z KNIHOVNY VE VESELICI

Od 3. září bude po prázdninové přestávce obnoven provoz knihovny. Knihy se budou 
půjčovat vždy ve čtvrtek od 15.30 do 18.30 hod. K zapůjčení jsou jak nově zakoupené tituly, 
tak i na sto knih z fondu MK Blansko, z periodik pak časopis Květy.

Pozvánka na výstavy.
V prostorách informačního centra Veselice jsou v současné době k vidění dvě výstavy. 

Obdivovat zde můžete malované kameny, jejichž autorkou je výtvarnice paní Čermáková 
z Březiny. Výstava nese název „O lásce, nejen ke krajině, která rodí oživlé kameny“. Druhá, 
fotografi cká výstava „Veselice objektivem dětí“, je prací místních dětí, které dne 16. května 
2009 pořídily na malé vycházce fotografi e obce a okolí. Obě tyto výstavy je možno navštívit 
v provozní době TIC Veselice. V září je to každý den mimo pondělí v době 10 do 18 hod.

Připravované akce.
Cestování s hendikepem.
V sobotu 3. října v 17 hodin proběhne v prostorách společenské místnosti ve Vavřinci 

promítání fotografi í a povídání spisovatele a cestovatele pana Jiřího Máry o cestě po Novém 
Zélandu, kterou podnikl spolu se svým hendikepovaným synem Jirkou s mottem „Věřím, 
že každý cíl je dosažitelný“.

Cestování po Blízkém východě.
V listopadu 2009 proběhne v prostorách Herny stolního tenisu ve Veselici promítání 

fotografi í a povídání mladého cestovatele z Veselice Martina Hájka o cestě po Turecku, Sýrii 
a Jordánsku, kterou uskutečnil v roce 2006 se svou přítelkyní Pavlou Balcarovou z Brna. 
Přesný termín akce bude ještě upřesněn.

Na Vaši návštěvu knihovny a dalších kulturních akcí se těší knihovnice 
Olga Hájková

POLOVIČNÍ PODZIMEC

Za pár dnů je konec prázdnin, začíná se šeřit již kolem osmé a ráno v pět je tma jako v pytli. 
Za chviličku se naproti na hřišti školky rozezní dětské hlásky, rodičům skončí dovolené a začne 
běžný pracovní rytmus nesoucí v sobě i obavy z plíživé ekonomické recese.

Podle národohospodářských ukazatelů však máme nejhorší za sebou (když nás ještě čekají 



srpen 2009 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 9 -

volby) a tak se můžeme začít věnovat všedním radostem života. Na zahradách nám dozrávají 
hrozny, rajčata a za chvíli dojde i na „jablka“; tedy nejen brambory, ale i štěpová. No a samo-
zřejmě hrušky, ryngle a další ovoce a zelenina, takže můžeme zpívat spolu s žalmistou:

„…V milosti jsi navštívil zem a napojils ji, velmi jsi ji obohatil. Boží strouhou se žene voda, 
lidem nachystals obilí. Takto jsi zemi připravil: zavlažils její brázdy, rozmělnils její hroudy, 
zkypřils ji dešti, požehnals tomu, co vyrašilo.“ (část žalmu 65)

Nesmíme však zapomenout i na později ztekutnělé ovoce, tedy „kadlátky a durancie“. 
Už je vidět sehnuté muže i ženy, jak sbírají do konví, sudů a možných nádob to modré zlato, 
z něhož v zimě vznikne průsvitný, lahodný a je-li střídmě užívaný i léčivý nápoj – slivovice. 
Opravdová slivovice ze švestek a ne ty patoky z obchodů, kde po přečtení viněty zjistíme, že 
nápoj je složen z 80 % lihu a 10 % švestkového substrátu… no hrůza.

Vraťme se však k prvopočátkům, které vyjadřuje pranostika: Vavřinec, poloviční podzimec. 
Kolem svátku svatého Vavřince probíhá v obci vavřinecká pouť, kterou slaví věřící i nevěřící. 
Někteří ji zahajují mší svatou, která se koná pod širým nebem vedle kapličky, jiní ji zahajují 
„ po svém“. Patronem obce je tedy svatý Vavřinec, jehož socha stojí na návsi. Příště se mi 
snad podaří získat od pamětníků, paní kronikářky nebo z archivu bližší údaje, neboť mě 
zajímá, kdo sochu vytesal, z čeho, kdo byl iniciátorem, kdo to zaplatil a k jakému datu byla 
socha odhalena.

Z historických materiálů o svatém Vavřinci víme, že byl jáhnem papeže Sixta II., že 
mu byla svěřena péče o hmotný majetek a charitativní činnost církve v Římě a také to, že 
byl před smrtí mučen ohněm. Tam, kde byl 10. 8. 258 pohřben, dal Konstantin Veliký dal 
postavil baziliku. Ta patří mezi jednu z pěti římských patriarchálních bazilik. Celkem mu 
bylo v Římě postaveno 34 kostelů.

Tolik tedy historie. Podle letopočtu jeho smrti vidíme, že patřil k prvomučedníkům a pokud 
vím, jenom v Brně je asi pět kostelů, pojmenovaných podle něj.

Já bych si však nyní dovolil zavzpomínat na mladší historii, tedy na dobu, kdy jsem jako 
dítě jezdil na prázdniny do Vavřince, Sloupu nebo Žďáru, zkrátka všude tam, kde bydleli 
dědové, babičky, strýci a tetičky. Na první pouť, kterou jsem u vavřinecké babičky prožil, 
si pamatuji jako dnes. Bodejť ne. Všude se peklo, vařilo, smažilo a já, vychrtlej začínající 
puberťák, jsem kroužil kolem všech těch spižíren, magacínů a udíren, kde měli moji příbuzní 
všechny možné dobroty: počínaje koláči, buchtami, cukrovím, dortama, naloženým masem 
a uzeným… Já jsem však pouze nekroužil, ale i konal. Nevím, zda-li existuje silnější víra než 
přežírání se, ale pokud ano, tak je to oné, co jsem dělal. Potom babička sáhla do modlitební 
knížky a vytáhla z ní papírovou bankovku: „Zajdi si na kolotoče a hópačky. Só na pastvisko.“ 
Šel jsem. Od těch dob nejím trubičky a při spatření kolotoče se mi navaluje. Nevím, není-li 
to rouhání a hodí-li se to, ale když už to mám v hlavě, tak to řeknu: „Pán Bůh dal, pán Bůh 
vzal.“ V účetnictví by to bylo: „Má dáti – dal“ a lidově řečeno: „Nula z nuly pojde“.

Vrátím se však ještě k té letošní pouti. Již jsem se zmínil o vůních, které se při pečení 
a smažení linou z domů, ale je tu ještě gruntování. Všude se „sméčí“, okna vypadají jako 
beze skel a platí krásné zlaté pravidlo: „Dokončím to do póti“. Takže mizí většina nedodělků 
a v den pouti je obec tak vyleštěna až se svítí.

Nedávno šla kolem nějaká tetina a krásným vavřineckým nářečím se mě zeptala: „Esli so 
ten Opatřil ze Žďáro?“ Řekl jsem jí, že ano, že od tam pocházel tatínek a že jsem tam jezdil 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec srpen 2009

 - 10 -

ke druhé babičce. Zavzpomínala na moji sestru Irenu, která by letos měla 77 let, jak spolu 
kamarádily a hrávaly si. Moje sestra Irena a bratr Karel (75 let) se totiž narodili ve Žďáře, 
kde také prožili svoje předškolní dětství. Pak naši odešli do Brna a ze mě se tak stal „rozené 
Brňák“. Jinak už nářečí slyším velmi málo a vždycky mám radost, když se mě soused Mirek 
zeptá: „Gde máte péske?“

Je moc dobře, že tradice pouti nezanikla a těším se na příští, kdy se chci zúčastnit i „té 
veselické“. V Suchdole jsem byl loni, ale letos mi to nějak nevyšlo. Je důležité, že existují 
společné aktivity, kde se lidé společně mohou radovat. Přikryjí se tak všechny ty zloby, 
nenávisti, závisti, pomluvy a hašteřivosti, které v nás všech dřímají. Hledejme tedy všechny 
příležitosti ke společným besedám, posezením, tancovačkám a zpěvánkám, neboť i tak 
přikryjeme smutky a bolesti radostí a pohodou.

Mirek Opatřil, polovavřiňák

INFORMACE Z TJ VAVŘINEC

Milí sportovní přátelé. Po krátké letní přestávce tu opět máme další ročníky mistrovských 
soutěží. Začněme od kádru těch nejmenších. Přípravka odehraje všechny své zápasy na 
hřištích soupeřů. Ve Sloupě totiž nemají o další působení přípravky zájem a přes enormní 
snahu se nám nepodařilo zajistit náhradu. Tým žáků spojí v nadcházející sezóně své síly 
s týmem Ostrova, kde také naleznou své domácí prostředí. Dorostenci odehrají své domácí 
zápasy stejně jako muži v Blansku a také trénovat budou společně s týmem mužů. U všech 
mládežnických týmů jejich realizační týmy zůstávají.

V týmu mužů došlo v letní přestávce k několika změnám. Své působení ukončili hráči 
Janíček, Jelínek a Klimeš. U týmu skončil trenér Roman Šindelka, jenž nyní trénuje v Blan-
sku a nadále přislíbil hráčskou výpomoc na zápasech, které se nekryjí s těmi blanenského 
B týmu. Už v průběhu minulé sezóny přišel tým o Reného Šindelku, který se sice zdráhá 
ukončit aktivní kariéru, ale zdravotní stav mu bohužel momentálně nedovoluje vrátit se 
na trávník. Podobně je na tom i Roman Moravec a Jiří Novotný. Lukáš Hebelka se po 
komplikované zlomenině nohy brzy zapojí do tréninkového procesu a snad se i postupně 
dostane do bývalé formy. Z minulé sezóny zůstává v kádru rájecký Zdeněk Dokoupil, 
nově příchozími jsou Pavel Králík, Libor Měšťan, starý známý Jan Konečný, z dorostu 
postoupivší Ivo Cupák a Radim Manoušek. Z hostování v jiných klubech se také navrátili 
Pavel Zmeko a Oldřich Hrazdíra. Vedení omlazeného týmu má na svědomí Radek Štolpa, 
jeho spolupracovníky jsou Milan Kadlec a Ing. Miroslav Musil. Cílem je záchrana v náročné 
konkurenci okresního přeboru. Aby nebylo komplikací málo, zvýšili nám v Blansku ceny za 
tréninky takovou měrou, že jsme nuceni jednou týdně trénovat ve Vavřinci na antukovém 
hřišti, druhý trénink probíhá v Blansku.

Přes všechny trable, které nám rekonstrukce přináší, jsme ale připraveni se s maximálním 
nasazením přenést. Pevně věříme, že nám naši věrní fandové pomohou. Travnaté hřiště ve 
Vavřinci je již na dohled!

Na závěr bych rád poděkoval všem těm, kteří pomohli s uspořádáním vavřinecké pouti. 
Bez jejich obětavé pomoci by kopaná ve Vavřinci nemohla nadále existovat, Díky!

Radek Štolpa, člen výboru TJ Vavřinec



srpen 2009 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 11 -

muži – podzim 2009
kolo soupeř kde den kdy začátek odjezd služba

1 Drnovice venku so 8.8. 16:30 15:00 Přikryl Ra., Měšťan, Manoušek
2 Lysice venku ne 16.8. 16:30 15:00 Přikryl Ro., Nečas, Konečný
3 Jedovnice doma ne 23.8. 16:30 15:10 Musil T., Dokoupil, Zmeko
4 Doubravice venku ne 30.8. 16:30 15:00 Králík, Musil A., Slouka
5 Boskovice "B" doma ne 6.9. 16:30 15:10 Novák, Kakáč, Hrazdíra
6 Šošůvka venku ne 13.9. 16:00 14:45 Burget, Moravec, Šindelka
7 Olomučany doma ne 20.9. 16:00 14:30 Dvořáček, Cupák, Měšťan
8 Blansko "B" venku ne 26.9. 16:00 14:45 Přikryl Ro., Dokoupil, Zmeko
9 Rudice doma ne 4.10. 15:30 14:15 Přikryl Ra., Manoušek, Konečný

10 Kořenec venku ne 11.10. 15:30 14:00 Musil T., Králík, Slouka
11 Vísky doma ne 18.10. 15:00 13:45 Novák, Musil A., Hrazdíra
12 Sloup venku ne 25.10. 14:00 12:45 Burget, Cupák, Nečas
14 Drnovice doma st 28.10. 14:00 12:45 Novák, Kakáč, Manoušek
13 Letovice doma ne 1.11. 13:30 12:15 Dvořáček, Moravec, Šindelka

dorost – podzim 2009
kolo soupeř kde den kdy začátek odjezd služba

1 Jedovnice venku ne 30.8. 14:15
2 Ráječko doma ne 6.9. 13:45
3 Ostrov venku ne 13.9. 13:45
4 Olomučany doma ne 20.9. 13:15
5 Adamov venku ne 27.9. 13:45
6 Lipovec doma ne 4.10. 12:45
7 Kotvrdovice venku ne 11.10. 13:15
8 Sloup doma ne 18.10. 12:15
9 Blansko B venku ne 25.10. 10:00

žáci – podzim 2009
kolo soupeř kde den kdy začátek odjezd poznámka

1 Kotvrdovice venku čt 10.9. 17:00
2 Jedovnice doma ne 30.8. 10:00
3 Rájec venku ne 6.9. 10:00
4 Č.Hora doma ne 13.9. 10:00
5 Blansko B venku ne 20.9. 10:00
6 Lipůvka doma ne 27.9. 10:00
7 Lipovec venku
8 Ráječko venku so 10.10. 13:00 sobota
9 Adamov doma ne 18.10. 10:00

10 Rudice venku
11 Šošůvka doma ne 1.11. 10:00

přípravka – podzim 2009
kolo soupeř kde den kdy začátek odjezd poznámka

1 Lipůvka doma pá 28.8. 17:00
2 Boskovice venku čt 3.9. 17:00
3 Blansko doma út 8.9. 17:00
4 Vysočany doma st 16.9. 17:00
5 Olomučany venku st 23.9. 17:00
6 Lipůvka venku st 30.9. 17:00
7 Boskovice doma čt 8.10. 17:00
8 Blansko venku st 14.10. 16:00
9 Vysočany venku st 21.10. 17:00

10 Olomučany doma čt 29.10. 17:00

ROZPIS PODZIMNÍCH ZÁPASŮ



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec srpen 2009

 - 12 -

KALENDÁŘ AKCÍ NA ZÁŘÍ – ŘÍJEN 2009

Výstava malovaných kamenů Soni Čermákové  ................ prodloužena do 13. 9. 2009
KD Veselice – přístupná je v době provozu TIC Veselice: září ► út – ne ► 10 – 18 hod.

Cestovaní s hendikepem  .................................................................................. 3.10. 2009
Společenská místnost Vavřinec, začátek v 17 hod., promítání fotografi í a povídání o cestě po 
Novém Zélandu, kterou uskutečnil p. Jiří Mára z Přerova se svým hendikepovaným synem

Aktuální informace z ObÚ Vavřinec
Odvoz pytlů s nápojovými kartony se uskuteční v pátek 4. září 2009. Žádáme občany, aby 
pytle s kartony uložili nejpozději ve čtvrtek 3. září 2009 večer na stanoviště kontejnerů 
na tříděný odpad.

ŽÁDOSTI O DOTACE PODANÉ OBCÍ VAVŘINEC NA ROK 2009

P.č. Zdroj Název Výše 
získané dotace 

1. MMR ČR – PRV 2009 Mobiliář na dětském hřišti MŠ ve Vavřinci 175  000 Kč
2. OP ŽP Revitalizace zeleně v obci  2 143 725 Kč
3. JMK Mobiliář na dětském hřišti MŠ Vavřinec 0

4. JMK Dotace na úroky z úvěrů na rekostrukci 
budovy bývalé školy ve Vavřinci 147 000 Kč

5. JMK Dotace na rekonstrukci fotbalového hřiště 100 000 Kč
6. JMK Vybavení společenské místnosti ve Vavřinci 0

7. JMK Dotace na materiální vybavení zásahových 
jednotek SDH

Prozatím nebylo 
rozhodnuto

8. MK ČR Internetizace MK Veselice a Suchdol 0
9. MK ČR Brožura – Sakrální stavby na území obce 0

10. MK ČR Projekt – Do knihovny za kulturou a poznáním 7 000 Kč
11. MV ČR Pořízení kopírovací techniky na ObÚ 58 259 Kč
12. Mze ČR – PRV Lesnická technika 0
13. JMK Provoz TIC Veselice 43 000 Kč
Σ 2 673 984 Kč

Obecní úřad

SEZNAM JUBILANTŮ V OBDOBÍ ČERVEN – SRPEN 2009

Jméno jubilanta Bydliště Věk
Jalový Josef Veselice 19 75 roků
Ďugošová Františka Veselice 57 70 roků
Hejčová Miluše Vavřinec 31 70 roků
Meluzínová Božena Vavřinec 73 84 roků

Uvedeni jsou pouze občané, kteří 
písemně souhlasili se zveřejněním
údajů v INFORMAČNÍM 
ZPRAVODAJI.

Jubilantům srdečně blahopřejeme.



Mše svatá ve Vavřinci

Posezení SDH Vavřinec

Pouťové dozvuky ve Vavřinci

Pouť ve Vavřinci

Fotbalové hřiště ve Vavřinci

7

8

9

10

11



Informační zpravodaj č. 4/2009 Obecního úřadu sloučených obcí Vavřinec – Veselice 
– Suchdol – Nové Dvory • Vychází pravidelně 1x za 2 měsíce • Toto číslo bylo dáno 
do tisku 25. 8. 2009 • Adresa redakce: Obú Vavřinec, Vavřinec 92, 679 13 Sloup. 
t.č. 516 435 414, e-mail: obec@vavrinec.cz • Za obsahovou a stylistickou stránku textů 
vydaných ve zpravodaji odpovídá autor • Redakce se vyhrazuje právo příspěvky krátit • 
Uzávěrka příštího čísla je 23. října 2009 • Sazba a tisk GRAN spol. s r. o. Blansko
Autoři fotografi í: 
ing. Kakáč Zdeněk (7 – 9) • ing. Stiskálek Petr (11) • Novotný Miloslav (1 – 5, 10, 12) • Ditrich Miroslav (6)

Děti končící v MŠ Vavřinec

Na titulní straně: Areál lyžařského vleku u Zdubiny

12




